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ÚVOD

Všechny ekonomické subjekty působící v tržním hospodářství se pohybují ve značně

dynamickém prostoru, který vyžaduje neustálou analýzu, jež musí skýtat i důsledný

rozbor fungování a postavení daného subjektu na trhu, což jedině zaručí efektivní

fungování společnosti. Finanční analýza je tedy vhodným prostředkem k naplňování

samotné podstaty podnikatelského procesu, tj. k dosažení finanční stability,

hospodářského výsledku a k zvyšování hodnoty podniku.

Cílem této práce je prostřednictvím provedené finanční analýzy společnosti nalézt její

slabá místa, zejména ve finanční oblasti, a vyvodit patřičná opatření, která by mohla

vést k odstranění těchto negativních faktorů. Vzhledem ke strategickým cílům vedení

společnosti, kterými jsou maximalizace návratnosti svých vložených prostředků,

upevňování vybudované tržní pozice a současně udržení finanční stability a dlouhodobé

zvyšování hodnoty podniku, nebude efektivnost společnosti hodnocena pouze na

základě výsledků ukazatele rentability vloženého kapitálu, ale v potaz budou brány

i jiné faktory působící na výkonnost podniku a finanční stabilitu.

V první části diplomové práce budou nastíněny teoretické základy a východiska

finanční analýzy a současně budou probrány její konkrétní metody. Druhá část práce

bude poté prakticky aplikovat jednotlivé metody na zvolenou společnost. Zde bude

provedeno zhodnocení optimálního rozdělení zdrojů a efektivnost provozu společnosti

a při případných odchylkách od stanovených limitů, budou navrženy případné postupy

na jejich odstranění. Praktická část bude rozdělena na část analytickou, kde bude

provedena klasická finanční analýza, v níž bude rozebrán současný a minulý stav

a identifikovány stěžejní problémy, a část syntetickou obsahující shrnutí analyzovaných

nedostatků a případné návrhy řešení, které by vedly k dosažení požadovaných výsledků.

V praktické části budou výsledky společnosti průběžně porovnávány s výsledky odvětví

Těžby hnědého a černého uhlí NACE 05.

Práce bude vycházet především z výročních zpráv společnosti a veřejně dostupných

zdrojů souvisejících se zpracovávanou tématikou. Pro lepší přehlednost obsahuje práce

množství tabulek a obrázků.

Práce bude členěna na tři velké kapitoly, které se dále dělí na podkapitoly.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem teoretické části bude uvedení uživatelů finanční analýzy do

problematiky základních metod a postupů finanční analýzy, pochopení jednotlivých

postupů a souvislostí obsažených v následující praktické části práce. Teoretická část

bude zpracována podle dostupných monografií, které se ve své podstatě věnují finanční

analýze.

1.1 Teoretická východiska finanční analýzy

Tento oddíl se bude věnovat teoretickým základům finanční analýzy, současně bude

definována její úloha, účel a předmět v kontextu se šíří jejího pojetí. Následující

pododdíl se bude zabývat charakteristikou uživatelů finanční analýzy, poté bude

probrána základní charakteristika vstupních dat finanční analýzy. Na závěr budou

probrány jednotlivé metody finanční analýzy v oddíle 1.2 Metody finanční analýzy.

1.1.1 Předmět a účel finanční analýzy

Finanční analýza je významnou součástí podnikového řízení a ve své podstatě

představuje spojovací článek mezi účetnictvím a finančním řízením podniku. Finanční

účetnictví předkládá bazické informace pro finanční rozhodování prostřednictvím

finančních výkazů, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o finančních

tocích. Z těchto podkladů ovšem nelze určit, jak podnik hospodaří, jeho finanční situaci

či silné a slabé stránky. K překonání těchto nedostatků se využívá právě finanční

analýza, která vzájemně porovnává získané údaje mezi sebou a s údaji z okolí podniku

a prohlubuje tak znatelně jejich vypovídací schopnost (Sůvová, 1999).

„Finanční analýza jako formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi

sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje tak dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku, podle

nichž by bylo možné přijmout různá opatření, využít tyto informace pro řízení

a rozhodování.“ (Grünwald, Holečková, 2006).

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení

vhodných řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím

cílem je poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést

k problémům a determinovat silné stránky.“ (Grünwald, Holečková, 2006).
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Za hlavní cíl finanční analýzy lze pokládat určení finančního zdraví společnosti

prostřednictvím vhodných diagnostických postupů. Za finančně zdraví podnik lze

považovat ten, který realizuje takovou výší míry zisku (míry zhodnocení vlastního

kapitálu), která uspokojí věřitele s ohledem na míru rizika podnikání. Současně musí

být podnik schopen hradit své závazky (vyhnout se problémům s likviditou).

Podnik se může vyskytovat i v situaci, kdy nastávají vážné problémy v peněžních

tocích, je ohrožena likvidita a k řešení situace se musí přistupovat velmi radikálně.

Tento stav se nazývá finanční tíseň a každá fungující společnost se mu snaží vyvarovat

(Grünwald, Holečková, 2006).

Na finanční analýzu se lze z časového hlediska dívat ze dvou úhlů. Prvním úhlem je

minulý vývoj společnosti a možnost hodnocení vývoje společnosti do současnosti,

přičemž kritérií hodnocení lze nalézt celou řadu. Druhým úhlem pohledu je fakt, že

finanční analýza nám slouží jako prostředek pro finanční plánování ve všech časových

horizontech. Umožňuje nám tedy plánování krátkodobé spojené s každodenním chodem

firmy, tak i plánování dlouhodobého rozvoje firmy (strategické) (Růčková, 2007).

Podle šíře obsahu, jež je zahrnut do jednotlivých analýz lze odlišit tři základní přístupy

k finanční analýze: (Sůvová, 1999)

Nejužší pojetí finanční analýzy

Nejužší pojetí přistupuje k finanční analýze pouze jako k analýze finančních

informací, které poskytuje účetnictví společnosti.

Širší pojetí finanční analýzy

Toto pojetí finanční analýzy se samotnou analýzou také hodnotí zkoumaná data. Mezi

výhody těchto dvou přístupů lze zahrnout jejich jednoduchost a rychlost provedení při

relativně nízkém riziku neobjektivnosti analytika. Jistou nevýhodou těchto dvou pojetí

finanční analýzy je to, že dochází pouze ke zkoumání minulosti společnosti.

Nejširší pojetí finanční analýzy

Nejširší pojetí přibírá k informacím vycházejících z účetnictví i další finanční

a nefinanční zdroje a svou hodnotící část rozšiřuje o syntézu, díky čemuž se snaží

kromě analyzování minulosti a současnosti předpovídat budoucí vývoj.
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1.1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční situace analyzované společnosti zajímá mnoha subjektů přicházejících do

kontaktu s daným podnikem. Hlavními zájemci o finanční analýzu jsou akcionáři

a věřitelé a další externí uživatelé, rovněž tak i management podniku. Finanční analýzu

můžeme rozdělit do dvou oblastí s ohledem na to, kdo analýzu provádí: (Sedláček,

2007)

1.1.2.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Tito uživatelé pro zhodnocení finanční situace společnosti vycházejí ze zveřejňovaných

účetních výkazů a jiných veřejně dostupných zdrojů. Mezi hlavní externí uživatele

finanční analýzy lze zařadit: (Grünwald, Holečková, 2006)

Investoři

Jedná se většinou o akcionáře, kteří vložili do společnosti jistý kapitál. Investoři

využívají finanční informace o podniku v prvé řadě z hlediska investičního, které slouží

k rozhodování o budoucích investicích. Za druhé slouží finanční informace

o společnosti jako kontrola vůči manažerům, jehož akcie investoři vlastní. Držitelé

cenných papírů se zajímají hlavně o včasnou a odpovídající platbu úroků, o to, zda je do

budoucna zajištěna finanční stabilita a likvidita podniku a zda dluh je zajištěn

majetkem.

Obchodní partneři

Dodavatelé se zajímají především na schopnost podniku splácet své závazky, jde jim

zejména o krátkodobou prosperitu, solventnost podniku. Odběratelé mají naproti tomu

zájem o dlouhodobou finanční stabilitu, aby v případě finančních potíží, neměli

problémy s vlastním zajištěním výroby.

Konkurenti


[…]


věnována ukazateli likvidity a s ním souvisejícím ukazatelem čistého pracovního kapitálu.

Přičemž na negativní vývoj likvidity se musí dívat obezřetně, jelikož společnost může

využívat Cash-poolingu se svou mateřským podnikem a může si tedy dovolit poněkud

agresivnější strategické varianty v řízení likvidity.

Nakonec lze shrnout, že celkově se společnost těší výbornému finančnímu zdraví a nehrozí jí

v budoucnu finanční problémy či špatná stabilita. Po celé období vykazuje kladnou

ekonomickou přidanou hodnotu a rozšiřuje svůj podíl na trhu s hnědým uhlím, což je

podporováno rostoucí investiční aktivitou společnosti a optimalizací provozních nákladů.

Podnik by se tedy měl do budoucna držet svých kvalitních strategických plánů a z nich

plynoucích plánů operativních. Problémy, které by mohly podniku v budoucnu nastat, lze

hledat ve špatném vývoji hrubého domácího produktu České republiky a poklesu poptávky po

produktech společnosti, přísnější legislativní či ekologické regulace nebo špatné hospodářské

výsledky mateřské společnosti, která je majoritním odběratelem produkce společnosti.
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PŘÍLOHA A Nekonsolidovaná rozvaha Severočeské doly, a.s. – Aktiva (tis. Kč)

Pramen: Vlastní zpracování dle výročních zpráv společnosti

řád 2006 2007 2008 2009 2010 2011

001 24 199 817 30 610 910 31 963 679 29 419 613 28 436 782 29 220 814

003 16 004 236 17 340 121 21 465 158 22 419 388 24 583 334 24 984 063
004 169 604 173 225 176 245 138 110 111 291 117 306
007 77 541 66 578 44 338 18 820 15 742 25 968
008 96 161 94 368 117 659 117 103 91 256 80 110
011 21 018 12 279 14 248 2 187 4 293 10 863
013 10 226 819 10 733 242 12 608 809 14 775 309 17 018 670 19 580 136
014 956 188 1 004 604 1 116 981 1 494 243 1 822 351 1 967 099
015 3 295 558 3 478 962 3 759 693 3 942 536 4 420 483 5 183 781
016 5 615 182 5 806 081 6 241 664 7 242 907 8 054 451 10 591 741
019 2 358 2 358 2 358 2 537 2 467 2 450
020 236 162 170 667 192 741 388 434 475 124 405 863
021 118 371 270 570 1 295 372 1 704 652 2 243 794 1 429 202
023 5 582 697 6 433 654 8 680 104 7 505 969 7 453 373 6 286 621
024 605 391 639 656 811 694 764 876 684 457 684 457
025 51 180 51 180 36 368 229 869 218 834 218 834
026 704 645 765 112 453 141 110 002 108 739 107 491
028 4 221 481 4 977 706 7 378 901 6 401 222 6 441 343 5 275 839

Oběžná aktiva ( ř. 32 + 39 + 48 + 58) 031 8 167 146 13 228 173 10 461 063 6 954 369 3 806 243 3 177 885
Zásoby ( ř.33 až 38) 032 271 523 327 795 397 611 497 206 426 306 475 856
Materiál 033 190 065 272 792 338 920 376 408 380 061 444 867
Nedokončená výroba a polotovary 034 45 705 37 060 48 326 79 359 39 972 15 104
Výrobky 035 21 583 17 413 8 710 29 724 1 938 9 209
Zboží 037 484 530 466 527 535 491
Poskytnuté zálohy na zásoby 038 13 686 1 189 11 188 3 800 6 185
Dlouh pohledávky ( ř. 40 až 47) 039 0 0 0 0 0 1
Krát pohledávky ( ř. 49 až 57) 048 1 561 562 1 379 368 1 220 132 1 403 544 1 382 836 1 284 722
Pohledávky z obchodních vztahů 049 841 648 863 059 941 312 912 689 1 037 330 996 149
Pohledávky - ovládající a řídící osoba 050 246 995 139 232 240 001 133 225 52 639
Stát - daňové pohledávky 054 10 187 87 891 181 699 156 291
Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 701 456 247 409 118 004 46 150 16 039 70 761
Dohadné účty aktivní 056 3 651 11 330 2 696 108 818 6 220 1 742
Jiné pohledávky 057 14 807 10 575 8 701 7 995 8 323 7 140
Krátk finan ční majetek ( ř. 59 až 62) 058 6 334 061 11 521 010 8 843 320 5 053 619 1 997 101 1 417 306
Peníze 059 658 608 551 638 1 343 842
Účty v bankách 060 1 777 688 1 428 713 801 016 472 964 246 606 345 940
Krátkodobý cenné papíry a podíly 061 4 555 715 10 091 689 8 041 753 4 580 017 1 749 152 1 070 524
Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 062

Časové rozlišení ( ř. 64 až 66) 063 28 435 42 616 37 458 45 856 47 205 58 866
Náklady příštích období 064 27 589 42 060 37 069 45 514 47 102 58 866
Příjmy příštích období 066 846 556 389 342 103 168

AKTIVA (tis. Kč)

Ocenitelná práva

Jiný dlouh finanční majetek

Dlouh majetek ( ř. 04 + 13 + 23)

Dlouh nehmotný majetek ( ř.05 až 12)

Software

Nedokončený dlouh nehm majetek

Podíly v úč jedn pod podst vlivem

Dlouh finan ční majetek ( ř. 24 až 30)

Dlouh hmotný majetek ( ř.14 až 22)

Nedokončený DHM

Pozemky

Stavby

Samostatné movité věci

Podíly v ovládaných a řízených osobách

Ostatní dlouh cenné papíry a podíly

Jiný dlouhodobý hmotný majetek

AKTIVA CELKEM ( ř. 02+03+31+63)

Poskytnuté zálohy na DHM
