## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Jan Dvořák
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Finanční analýza a její doporučení pro rozhodování firmy

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martina Kotková, Ph.D

**Podnik – firma:** Severočeské doly a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student si pro svoji práci zvolil téma finanční analýzy společnosti Severočeské doly a.s.. V praktické části aplikoval širokou škálu známých nástrojů finanční analýzy, kde prokázal, že finanční analýzu dokáže aplikovat na praktickém příkladě. Bohužel, některá navrhovaná řešení vyznívají problematičtěji a v praxi neproveditelně, například navrhované strukturální přesuny mezi krátkodobým a dlouhodobým finančním majetkem k řešení likviditních problémů firmy. Rovněž vliv firmy na zvyšování produkce je do určité míry omezený. Práci hodnotím stupněm "velmi dobře."

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Je vám známo, jaká je u společnosti struktura pohledávek po splatnosti? Domníváte se, že aktivní práce s pohledávkami po splatnosti by mohla pomoci firmě vyřešit problémy s likviditou a nízkým pracovním kapitálem?

V Plzni, dne 9.1.2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).